---

<sup>56</sup>... 'Imo Complexionum ope non solum species rerum, sed et attributa inveniuntur. Ut ita tota propemodum Logicae pars inventiva illic circa terminos simplices, hic circa complexos fundetur in Complexionibus; uno verbo et doctrina divisionum et doctrina propositionum. (...)

11. In divisionibus triplex usus est Complexionum, 1. Dato fundamento unius divisionis inveniendi species ejus, 2. datis pluribus divisionibus de eodem Genere, inveniendi species ex diversis divisionibus mixtas, quod tamen servabimus problemati 3, 3. datis speciebus inveniendi genera subalterna.'... A VI, i, 177

...'Propositio componitur ex subjecto et predicato, omnes igitur propositiones sunt com2nationes. Logicae igitur inventivae propositionum est hoc problema solvere: 1. Dato subjecto praedicata, 2. dato praedicato subjecta invenire, utraque tum affirmative, tum negative.'... A VI, i, 192.

<sup>57</sup>Si tenemos en cuenta tanto sus trabajos escolares, es decir, el *Specimen Quaestionum Philosophicarum ex Jure Collectarum*(1664); la *Disputatio Juridica De Conditionibus*(1665); la *Disputatio Inauguralis De Casibus Perplexis in Jure*(1666), como aquel escrito con el propósito de obtener un cargo en la corte, *Nova Methodus Discendae Docendaeque Jurisprudentiae*(1667).

<sup>58</sup>...'Veniamus ad multiplicationem Terminorum, et Interpretationem Quantitatis, quam, quia generalibus regulis, ut plurimum Metaphysicis, tantum ad jus applicatis constat, speciali propositio num partialium, et terminorum in iis tractationi merito praemisimus. Principio autem terminos quibus utemur, explicemus: Dispositio quaeque in ea ponuntur, aut sunt

26. UNUM, id est indivisum, aut

27. PLURA, facta divisione resultantia (utroque) modo vel formaliter, vel effective, quando unum repraesentat plura, vel contra, v. th.23). Unum omne in rerum natura potest fieri multa, seu habet partes, quae aut homogeneae inter se et cum toto, quae alias dicuntur similes, et totum dicitur

28. DIVIDUUM (quia alioqui, etsi realiter, non tamen juridice, ob partium commensurabilitatem dividuum est). '... A VI, i, 386.

<sup>59</sup>...'15. Caput variationis est positio certarum partium ...

resultantes son heterogéneas o desemejantes entre sí y con el todo, se dice que ese todo es *monádico*<sup>60</sup>, es decir, indivisible<sup>61</sup>. Por ejemplo, las partes del oro, una línea con otra, etc., son conmensurables; en cambio, el espacio no es propiamente una parte del movimiento o del tiempo<sup>62</sup>. Un todo divisible implica una pluralidad, en la que, a su vez, se pueden distinguir diferentes relaciones: de continuidad, de contigüidad, o entre partes discretas<sup>63</sup>. Las 'partes' de una cosa indivisible consisten en los

---

17. Res homogenea est quae est aequo dato loco ponibilis salvo capite. Monadica autem quae non habet homogeneam, v. probl.7.' ... A VI, i, 173.

<sup>60</sup>Ibid.

<sup>61</sup>...' Sin vero eae sunt heterogeneae inter se et toti, seu dissimilares, dicitur

29. INDIVIDUUM, add.infr.d.40. confer L.11.23 de L.3... Individua autem pars reliquis partibus et per consequens toti est commensurabilis, et ratio earum aliquo numero sive effabili ut 2, sive surdo ut v.g. R.Q.2 exprimi potest. Quemadmodum in Geometria (sumta commensurabilis voce latius ut et in effabilem rationem comprehendat) omnis linea omni lineae, superficies superficiei, solidum solido, angulus rectilineus alii rectilineo, et ad horum imitationem tempus tempori, motus motuui est commensurabilis. Heterogenea vero ut ex his: angulo seu puncto, linea, superficie, solido, quodlibet reliquis est incommensurable, et inter angulos nulla est ratio anguli contingentiae et rectilinei, multo minus spatii ad motum aut tempus ulla comparatio est. Similiter igitur in physicis et jure Quantitas seu res fungibilis est dividua species individua, hinc partis auri quantulaecunque ad massam auri quantamcunque ratio est, quia omnis pars auri est aurum, ita pars fundi est fundus, l.34.15. L.1. Sed hominis pars homo non est, dici igitur non potest quae sit ratio hominis ad manum, et quanto pluris sit homo quam manus, add. *specimen Quaest.Phil.quaest.15*. Quare etiam Cnem dividuam in plures collatam possunt singuli sed pro parte implere, v.g. Titius et Cajus haeredes sunt si Sempronio 100 thaleros dederint. Hic singuli thaleri dabunt, sed 50, singuli tamen etiam 100, sed semithaleros. Nam et pecunia in se dividua est, l.23.C.D., etsi per accidens fiat individua, cum ad sumtus operis individui deputata est, l.112, '... A VI, i, 386.

<sup>62</sup>Ibid.

<sup>63</sup>...'2. Totum porro partes corporeas, evidenterque et a parte rei distinctas habens dividunt in conjunctum seu continuum, et dejectum, ita ... . Ubi totum aliud dicitur uno spiritu, graece ἑνωμένον seu unitum, v.g. homo, lapis, tignum; aliud constare pluribus cohaerentibus quidem, sed non ita unitis, graece συνημμένον, seu connexum, aliud ex distantibus, quae dicuntur διεστώτα, ut Grex. Primum possis Continuum, alterum Contiguum, tertium Discretum appellare.'... A VI, i, 92.

diversos *respectos* bajo los cuales se considera, por ejemplo, las potestades o los derechos de un individuo<sup>64</sup>.

En cuanto a los conceptos en particular, la heterogeneidad establece el límite último de la división de un concepto, pues un término simple es aquel cuyo concepto no se compone de otros conceptos homogéneos<sup>65</sup>. Teniendo en cuenta lo visto hasta ahora, dos conceptos serán heterogéneos cuando no tengan partes o términos en común en su definición, pues ello se sigue de considerar que las partes de un concepto son también conceptos, y que dos conceptos podrían ser llamados homogéneos cuando puedan sustituirse entre sí sin variar el definiendum, es decir, si son semejantes en cuanto a su significado o sinónimos. Los términos absolutamente simples serán indefinibles y sólo podrán ser conocidos por analogía<sup>66</sup>. Las primeras definiciones de la *Dissertatio*, empero, dejan entrever que la simplicidad requerida por la combinatoria está determinada por el modo en que son conocidos pues al considerar un todo como uno suponemos la unidad de las partes, que se piensan simultáneamente y por un

---

<sup>64</sup>...'1. Totum et pars a Jctis varie distinguitur. Et Pars quidem alia dicitur pro diviso, alia pro indiviso, uti vulgo loquuntur, quarum illas *Fr.Hottom.Dial.L.7* corporeas sensibilesque, has animo intellectuque solo constantes appellat: Pars pro diviso est, quae pluralitatem in re infert, ut cum fundus inter plures dividendus pro rata sui parte cuique assignatur. Pars pro indiviso est, quae non in rei multitudine, sed rei unius diverso respectus consistit, ut si servus unus legatus sit duobus, erit utriusque, sed quia dominium, quod indivisibile est, in pluribus prorsus idem esse non potest, servus dum ad duos Dominos diversos respectus habet, quasi in duas partes potestativas dividi intelligitur, ut scilicet operas suas aequaliter accommodet, ... ' A VI, i, 92.

<sup>65</sup>...'45. Nos hic festini quicquid in mentem venit attulimus, saltem ut mens nostra perspiceretur; alii termini simplices privata cujusque industria suppleri possunt. Sed ita ut eos tantum ponat terminos, qui revera sunt simplices, id est quorum conceptus ex aliis homogeneis non componitur...'... A VI, i, 190.

<sup>66</sup>A VI, i, 195 (ya citado en nota 54).

único acto intelectual en una especie de pensamiento ciego<sup>67</sup>. Se trata entonces de los términos primeros de nuestro conocimiento, esto es, de aquellos que juzgamos suficientes para producir por combinación los términos surgidos<sup>68</sup>. En otras palabras, se trata de aquellas combinaciones, las que, por tanto, serán expresables mediante proposiciones o términos complejos, que basten para inferir los términos en cuestión. Por esta razón los simples son también llamados *elementos* <sup>69</sup>.

Por otro lado, sabemos que la relación todo-parte es también considerada una relación trascendente o *locus communis*. Estos pueden tomar el lugar de un simple en sentido absoluto<sup>70</sup> y ser considerados elementos, puesto que en el proceso de análisis de un concepto, se consideran términos primeros o indivisibles también los modos o *respectos* de una cosa <sup>71</sup>.

---

67...'2. Est autem Entis affectio (seu Modus), alia absoluta quae dicitur Qualitas, alia respectiva, aequae vel rei ad partem suam, si habet, Quantitas; vel rei ad aliam rem Relatio, etsi accuratius loquendo, supponendo partem quasi a toto diversam quantitas rei ad partem relatio est. (...)

3. Porro omnis Relatio aut est Unio aut Convenientia. In unione autem Res inter quas haec relatio est dicitur, partes, sumtae cum unione, Totum. Hoc contingit quoties plura simul tanquam Unum supponimus. Unum autem esse intelligitur quicquid uno actu intellectus, s.simil, cogitamus, v.g. quemadmodum numerum aliquem quantumlibet magnum, saepe Caeca quadam cogitatione simul apprehendimus, cyphras nempe in charta legendo cui explicate intuendo ne Mathusalae quidem aetas suffectura sit.'... A VI, i, 170.